Kabaca res-

mî ve özel olarak ikiye ayrılan salnâmelerin resmîleri devlet, nezâret ve vilâyetlere

ait olanlar şeklinde üç başlıkta ele alınabilir.

2.1. DEVLET SALNÂMELERİ

Devlet yılılkları bilindiği üzere Sultan Abdulmecid zamanında (1839-1861)

neşredilmeye başlamıştır.
17

İlk salnâme 1263 (1847) yılında Mustafa Reşid Paşa’nın

öncülüğünde çıkarılmıştır. Bu iş için tarihçi Hayrullah Efendi görevlendirilmişse de

salnâme Ahmed Vefik Paşa tarafından hazırlanmıştır. Batı’da büyük ilgi uyandıran

salnâme, Bianchi tarafından aynı yıl içerisinde Fransızca’ya tercüme edilerek Journal

asiatique’te bölümler halinde yayımlanmıştır. Bu tercüme kitap olarak da basılmıştır

(Paris 1848). İlkine göre muhtevası daha zengin olan 1264 ve 1265 (1849)

salnâmelerini yine Ahmed Vefik Paşa hazırlamıştır. Daha sonraki yıllara ait

salnâmelerin hazırlanmasında Ahmed Cevdet Paşa, Meclis-i Maârif başkâtibi Behcet

Bey ve meclis üyelerinden Rüşdü Bey görev almıştır. 1872 yılının sonunda çıkarılan

bir irâde-i seniyye ile Maarif Nezâreti Mektûbî Kalemi tarafından hazırlanmaya

başlanan devlet salnâmeleri, 1306 (1888) yılından itibaren düzenli biçimde Sicill-i

Ahvâl Komisyon-ı Umûmîsi Tedkîkat Kalemi'n-ce yayıma hazırlanmıştır. Sicill-i

Ahvâl Komisyonu her yıl nezâret ve vilâyetlerden, geçmiş yıla ait bilgilerin

güncellenmesi için önceki senenin salnâme formalarını gerekli yerlere göndererek

bunlar üzerinde düzeltmelerin yapılmasını talep ederdi. Ancak istenilen bilgilerin

zamanında ulaşmaması sebebiyle salnâmelerde yer alan biyografik bilgiler ve teşkilât

şemaları hatalarla doludur. 1263’ten 1326’ya kadar (1847-1908) altmış dördü hicrî

tarihlere göre, bundan sonraki dördü (1326-1334/1910-1918) malî tarihlere göre

olmak üzere toplam altmış sekiz adet neşredilen devlet salnâmeleri sadece 1263-

1327 (1847-1912) yılları arasında düzenli biçimde basılabilmiş, 1328-1332 (1912-

1916) arasında savaş yüzünden yayımlanamamıştır. Sonuncusu 1334 r. (1918)

tarihini taşıyan devlet salnâmelerinin Cumhuriyet döneminde yayımına devam

edilmiş, ilk ikisi Türkiye Cumhuriyeti Devlet Salnâmesi ismiyle 1925-1926 ve 1927-

1928 yıllarında Arap harfleriyle, üçüncüsü Türkiye Cumhuriyeti Devlet Yıllığı adıyla

almıştır.
18

2.2. NEZÂRET SALNÂMELERİ

Devlet salnâmeleri kadar düzenli olmasa da yayımlandıkları dönem için

önemli bilgi kaynağı teşkil eden resmî salnâmelerin bir bölümü nezâretler ve askerî

kurumlar tarafından hazırlanarak 1282-1326 (1865-1908) yılları arasında elli bir adet

olarak basılmıştır. Bunların içinde seraskerlik ve Harbiye Nezâreti tarafından

Salnâme-i Askerî adıyla 1282-1326 (1865-1908) yıllarında on dört defa neşredilen

salnâme, diğer resmî salnâmelere göre oldukça erken bir tarihte yayımlanması

bakımından dikkat çekicidir. İlki Keçecizâde Fuad Paşa’nın seraskerliği döneminde

neşredilen bu salnâmeler devrin Osmanlı kara ve deniz ordularının teşkilât yapısını,

personel ve asker sayısını vermekte olup askerî tarih çalışmaları bakımından önemli

bir kaynaktır. Askerî nitelikteki ikinci salnâme, nezâret tarafından 1307 (1890)

yılında neşredilmeye başlanan Bahriye Salnâmesi olup bu grubun en düzenli

yayınıdır. Yirmi dört defa neşredilen bu salnâmenin sonuncusu 1341-1342 (1925-

1926) malî yılına aittir. Nezâretin Sicill-i Ahvâl Müdüriyeti tarafından 1302-1320

(1885-1902) yılları arasında Salnâme-i Nezâret-i Hâriciyye adıyla yayımlanan dört

salnâme nezâretin tarihçesi, teşkilâtı, hariciye nâzırları, reîsülküttâblar, elçiler,

muahedeler vb. hususlar hakkında bilgi içerir. Meşihat makamı tarafından 1334

(1916) yılında bir defaya mahsus olmak üzere yayımlanan İlmiyye Salnâmesi,

salnâmeler arasında muhtevası ve baskı kalitesi bakımından ayrı bir yere ve öneme

sahiptir. Mektûbî-i Meşîhat tarafından Cerîde-i İlmiyye’nin ilâvesi olarak

hazırlanmıştır. Meşihatın tarihçesi, şeyhülislâmların hayatı, verdikleri fetvalardan

örneklerin yer aldığı salnâmede merkez ve taşra teşkilâtı tablolar halinde

gösterilmiştir (bk. İLMİYYE SALNÂMESİ). Bunların dışındaki nezâretler veya bu

nezâretlere bağlı kurumlar tarafından neşredilen salnâmeler de vardır. Ticaret ve

Nâfia Nezâreti’ne bağlı rasathâne idaresince yayımlanan Rasadhâne-i Âmire

Salnâmesi ile (1288/1871) Maliye Nezâreti’ne bağlı rüsûmât emaneti tarafından

neşredilen Rüsûmât Salnâmesi (1332/1914) bunların önemli örneklerindendir.

18

salnâme de burada zikredilebilir.
19

2. 3. ÖZEL SALNÂMELER

Osmanlı Devleti'n-de bazı özel kurumlar ve kişiler daha çok almanak diye

nitelendirilebilecek türde salnâmeler yayımlamıştır. Bunların ilki Ali Suâvi

tarafından Türkiye Fî Sene 1288 adıyla Paris’te çıkarılmıştır (1871). İkincisi 1289

(1872), üçüncüsü 1290 (1873) tarihini taşıyan ve bu tarihten sonra çıkıp çıkmadığı

bilinmeyen bu salnâmelerden ikincisi ele geçmemiştir. Ali Suâvi bunlarda Osmanlı

Devleti’nin coğrafî durumu, nüfusu, ziraî ve sınaî üretimi, kara ve deniz yolları,

ticaret gemileri ve limanları, para ve ölçü birimleri ve şirketler hakkında bilgi

vermiştir. Özel salnâmeler içerisinde Ebüzziya Mehmed Tevfik’in yayımladıkları

çok başarılı olmuş ve geniş halk kitlelerinin ilgisini çekmiştir. Bunlardan ilki

Salnâme-i Hadîka adıyla 1290’da (1873) basılmıştır. Daha sonra çıkanlar Salnâme-i

Ebüzziyâ, Rebî-i Ma‘rifet ve Nevsâl-i Ma‘rifet gibi isimler taşır. 1294 (1877) tarihli

Salnâme-i Ebüzziyâ’nın ilk baskısı padişahın emriyle matbaada iken imha edilmiştir.

Ebüzziya Mehmed Tevfik’in neşrettiği salnâmeler, gerek muhteva gerekse yayın

tekniği bakımından Osmanlı yayıncılığının en seçkin örnekleri arasında yer alır.

Bunlarda Avrupa’da olduğu gibi gazete ve dergilerde çıkan önemli yazılardan

bulunmaktadır. Nevsâl-i Âfiyet ve Salnâme-i Tıbbî adlarıyla Besim Ömer Paşa’nın

(Akalın) malî 1315-1322 (1899-1906) yıllarında dört defa çıkardığı salnâmeler Türk

tıp tarihi ve sağlık kurumları için önemli bir kaynaktır.
20

2. 4.VİLÂYET SALNÂMELERİ

Bunların hazırlanmasında Halep mektupçusu İbrâhim Hâlet Bey’in

yayımladığı Fihrist-i Vilâyet-i Haleb adlı salnâme örnek alınmıştır. İçindeki iktisadî

bilgiler ve istatistiklerle Bâbıâli’nin dikkatini çeken bu eserden her vilâyete birer

nüsha gönderilerek bu tarzda salnâmeler hazırlanması istenmiştir. İlk eyalet

salnâmesi Saraybosna’da Salnâme-i Vilâyet-i Bosna adıyla 1283 (1866) yılında

neşredilmiş, bunu Halep (1284), Konya (1285), Suriye (1285) ve Tuna (1285)

eyaletlerine ait salnâmeler izlemiştir. Osmanlı eyaletlerinde yayımlanan son

salnâmeler, Beyrut vilâyeti tarafından 1333-1335 (1915-1917) yıllarında ve Bolu

livâsı tarafından malî 1337-1338 (1921-1922) yılında çıkarılmış olanlardır. Toplam

vilâyet salnâmesi olarak 504 adet künye tesbit edilmiştir (Duman, Osmanlı

Salnâmeleri, I, 77-136). Vilâyet salnâmeleri yayımlama geleneği, Cumhuriyet

döneminde 1967 ve 1973 yıllarında toplu halde yayımlanan il yıllıkları ile

sürdürülmüştür.